
 
 

COMUNE DI BREDA DI PIAVE 

Provincia di Treviso 
 

 

Area 1 

Urbanistica, Edilizia Privata, Sportello Unico, Ambiente 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N.  4 DEL 30/12/2022 

 

 
 
Ordinanza di divieto di utilizzo di materiali esplodenti, fuochi d’artificio e oggetti similari dal 30/12/2022 al 07/01/2023. 
 
 
Prot. vedi a lato                Breda di Piave, 30 dicembre 2022 
 

I L  S I N D A C O 
 
 
Premesso che è sempre più diffusa la consuetudine di festeggiare la fine dell’anno e l’Epifania con lo scoppio di petardi, mortaretti e 
altri artifici pirotecnici di vario genere; 
 
Considerato che la citata attività di scoppio di petardi e artifici pirotecnici è oggetto di lamentele da parte dei cittadini e crea, nei 
soggetti vulnerabili, quali bambini, persone anziane e ammalati, reazioni di disagio psichico; 
 
Visto che in conseguenza all’utilizzo di tali prodotti possono verificarsi danni materiali al patrimonio pubblico e privato, come pure 
all’ambiente naturale; 
 
Preso atto che l’accensione dei fuochi d’artificio e degli altri materiali esplodenti quali “botti” e mortaretti provoca una serie di 
conseguenze negative per gli animali domestici e non, in quanto il fragore dei botti, oltre a generare una evidente reazione di 
spavento, li porta frequentemente a perdere l’orientamento, esponendoli a rischio smarrimento e/o investimento; 
 
Considerato che il persistente scoppio dei materiali esplodenti determina un peggioramento della qualità dell’aria e che pertanto la 
limitazione degli stessi contribuirà a contenere la presenza di elementi inquinanti nell’aria con un effetto positivo per l’ambiente. 
 
Ritenuto di dover intervenire allo scopo di prevenire il verificarsi di tali eventi nel superiore interesse del pubblico, attuando, per lo 
scopo, ogni misura o cautela ritenute necessarie; 
 
Valutata la necessità di limitare al massimo lo scoppio diffuso sul territorio per tutelare il riposo delle persone e la salute dei cittadini, 
intesa come integrità psicofisica dei soggetti più vulnerabili quali bambini, anziani e persone ammalate, nonché per la tutela del 
benessere degli animali; 
 
Visti : 

l’art 50 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
gli art.li 659 e 703 del Codice Penale; 
gli art.li 37-44-45-49 del Regolamento di Polizia Urbana; 



ORDINA 

Su tutto il territorio comunale, dal giorno 30 dicembre 2022 al giorno 07 gennaio 2023, il divieto di accensione e il lancio di fuochi 
d’artificio cui consegua deflagrazione, lo sparo di petardi, lo scoppio di mortaretti, razzi ed altri artifici pirotecnici provocanti 
detonazione. 

Avverte 

Che l’inosservanza alle disposizioni del presente provvedimento saranno punite con l’applicazione di una sanzione amministrativa ai 
sensi art. 7bis del D.lgs 267/2000 che prevede il pagamento in misura ridotta di 50€, fatta salva ed impregiudicata l’azione penale in 
caso di accertamento di fatti che costituiscono reato. 

Che, alla presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto nel termine di 60 giorni dalla sua 
pubblicazione, oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla stessa data. 

La Polizia locale e la Forza pubblica sono tenute, per quanto di competenza all’esecuzione e alla vigilanza in ordine all’attuazione 
della presente Ordinanza 

Dispone 

Che la presente Ordinanza venga pubblica all’albo on line e sul sito internet del Comune e sia trasmessa alla Prefettura di Treviso, 
alla Questura di Treviso Al Comando provinciale dei Carabinieri e alla Stazione dei Carabinieri di Maserada sul Piave. 

IL SINDACO 
Mosole Cristiano 

(firma digitale) 

 IL SINDACO 

 Moreno Rossetto

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di BREDA DI PIAVE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CRISTIANO MOSOLE in data 30/12/2022




